国土资源局

                                  财  务  局

兵国土资发〔2014〕76号
关于印发《新疆生产建设兵团地质勘查基金

项目管理办法》的通知
各师（市）国土资源局、财务（政）局：

现将兵团国土资源局、财务局制定的《新疆生产建设兵团地质勘查基金项目管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。
附件: 新疆生产建设兵团地质勘查基金项目管理办法
兵团国土资源局       兵团财务局

2014年8月20日
附件

新疆生产建设兵团地质勘查基金

项目管理办法

第一章 总 则

第一条  为了规范兵团地质勘查基金项目(以下简称地勘基金项目)管理，提高地质勘查基金使用效益和项目成果质量，推进地质找矿工作，提升资源保障程度，根据《新疆生产建设兵团地质勘查基金管理暂行办法》（兵财建〔2013〕61号）等文件规定，制定本办法。
第二条  地勘基金项目是指利用兵团本级预算安排的年度地质勘查基金，用于兵团、师开展重点矿种和重点成矿区带前期勘查的地勘项目。
第三条  本办法适用于兵团地质勘查基金全额出资、合作投资及兵团企业申请使用地质勘查基金的地勘项目。
全额出资的地勘基金项目是指地质勘查基金全额投资尚未登记探矿权的地勘项目；
兵团企业申请使用地勘基金的项目是指兵、师国有企业自有或合作探矿权申请使用地勘基金的地勘项目；
合作投资地勘项目是指矿业权人自愿与兵团地质勘查基金合作，对已登记矿业权进行联合投资勘查，并按投资比例（或按股权）分享权益的地勘项目。探矿权作价出资额，可按实际投资额和矿业权价值评估方式确定。
地质勘查基金支持的矿产资源勘查工作程度原则上控制到普查，其中煤炭资源勘查工作程度可以控制到详查。
第四条  地勘基金项目由兵团国土资源局会同兵团财务局按职责分工共同管理。兵团国土资源局委托兵团地勘基金管理机构负责地勘项目的组织实施及日常管理工作。
第五条  地勘基金项目的确定要充分发挥专家作用；遵循诚实申请、公正受理、公平竞争、公开透明、科学管理、专款专用、良性循环的原则。
第六条  地勘基金项目的权益管理遵循地质工作规律和经济规律，兼顾兵团、师、企业、矿业权人及勘查单位的权益。地勘基金项目权益管理包括探矿权登记、探矿权作价出资、投资合同签署、基金退出及成果处置、收益分配等。

第二章  地质勘查基金项目适用范围及申请条件
第七条  下列地勘项目可以申请使用地勘基金：
（一）兵团经济社会发展急需的煤、铁、铜、铅、锌、镍、金、钾盐等重要矿种的勘查工作；
（二）国家规定实行保护性开采或国家限制开采总量的钨、钼、锡、萤石、稀土、高铝粘土等重要矿种；
（三）自治区给兵团配置的矿产资源勘查区块；
（四）为兵团重点项目配套的矿产资源勘查项目；
（五）兵团重点地区重大地质灾害前期调查评价项目；
（六）兵、师国有企业自有或合作探矿权有较好的成矿远景且筹集资金困难的重点矿产勘查项目；

（七）兵、师国有矿山企业矿区范围内补充勘探项目或深部找矿项目补助；
（八）兵团确定的需要由地勘基金投资的其他项目。
第八条  申请使用地勘基金需符合以下条件：
（一）兵、师国有或国有控股企业；
（二）探矿权合法取得且在有效勘查期限内；
（三）有较好的成矿远景，勘查矿种符合基金支持方向；
（四）申请使用地勘基金额度一般不超过年度勘查预算投入的30%；

（五）与地勘基金管理机构签订相关合同；
（六）符合年度立项指南要求等其他条件。
第九条  地勘基金项目实行法人负责制、合同制、监理制、招投标制管理。项目承担单位应是具有乙级以上地勘资质的自治区内勘查单位或是具有甲级地勘资质的自治区外勘查单位。
第三章  地勘基金项目组织与申报
第十条  兵团国土资源局根据兵团矿产资源总体规划及兵团年度重点项目计划，会同兵团财务局编制并发布《地质勘查基金项目年度申报指南》。
第十一条  地勘基金全额出资的勘查项目通过公开方式确定项目承担单位，编制立项申请报告。
合作投资、兵团企业申报地勘基金项目的，由原矿业权人委托具有勘查资质的勘查单位根据立项指南要求，编制立项申请报告。
第十二条  项目申请单位按《地质勘查基金项目年度申报指南》要求编写立项申请报告，按照属地管理原则，向所在师（市）国土资源局和财务（政）局申报。
师（市）国土资源局、财务（政）局对符合申报条件和要求的项目初审后，向兵团国土资源局出具推荐意见。
第十三条  兵团国土资源局对师（市）申报的项目进行要件审查。
要件审查包括：申报项目是否符合《地质勘查基金项目年度申报指南》要求；是否符合相关规划；申报材料是否真实可靠；项目承担单位是否符合相关资质要求；矿业权设置的相关证明文件；申请续作的勘查项目是否完成上年度批准的实物工作量70％以上，并经专家实地检查，出具认为有进一步开展勘查价值的相关意见。
第十四条  兵团国土资源局会同兵团财务局组织地勘基金项目立项审查。
立项审查包括：申报项目地质依据是否充分、技术路线是否可行、工作手段和方法是否合理、预期目标是否能够实现；项目费用概算是否符合相关要求等。
第十五条  兵团国土资源局会同兵团财务局根据立项论证意见，提出地勘基金项目立项审查建议，报兵团批准。
第四章  地勘基金项目管理
第十六条  地勘基金项目立项建议批准后，由兵团国土资源局下达年度地勘基金项目计划任务书。
第十七条  项目申报单位根据项目计划任务书和国家、自治区相关地质勘查技术规范和预算标准编制项目设计和预算。兵团地勘基金管理机构负责组织专家对设计和预算进行审查。审查通过的，由兵团国土资源局向项目申报单位下发项目设计审查意见书。
第十八条 兵团地勘基金管理机构负责与申请单位签订投资合同，约定合作投资比例及其他相关事宜。
第十九条  项目承担单位必须严格按照批准的项目设计和有关技术规范组织实施。项目设计和预算原则上不得调整，在施工过程中确需对项目设计进行调整的，必须按规定程序报批。
第二十条  地勘基金项目野外施工监理、年终室内综合资料监理每年至少分别进行一次。项目承担单位应编报月报、季报、半年报、年报和专项报告并接受监督检查。
第二十一条  地勘基金项目资金使用严格按《新疆生产建设兵团地质勘查基金管理暂行办法》（兵财建〔2013〕61号）使用和管理，专账核算，专款专用，任何单位和个人不得挤占、截留、挪用。
第二十二条  项目承担单位应当在项目野外工作结束30日前，向地质勘查基金管理机构提出野外验收书面申请，野外验收通过后，项目承担单位方可编写成果报告。
第二十三条  项目承担单位编制的项目成果报告通过验收，编制的项目年度财务决算报告和项目竣工决算报告审查通过的，由兵团国土资源局向项目承担单位下发成果报告及竣工决算审查意见书。
第二十四条  项目承担单位应当在收到项目成果报告及竣工决算审查意见书后，按照《地质资料管理条例》有关规定汇交项目成果资料和有关地质资料。同时，按审查后的决算进行结算。结余资金按照财政拨款结余资金管理的有关规定执行。
第五章  成果管理及处置
第二十五条  对具有一定矿产资源量、可供进一步勘查的资源区块，由兵团国土资源局提出处置建议，报兵团批准。
第二十六条  合作投资的项目，由合作方按照合同约定分享权益。地勘基金所得权益按照合同约定转让的，合作的其他投资方有优先购买权。
第二十七条  对不具有进一步勘查价值的资源区块，由兵团国土资源局出具地勘基金投入核销建议，报兵团批准后核销。
第六章  监督检查
第二十八条  兵、师（市）财务（政）局、国土资源局组织对地勘基金项目的预算支出、项目执行等情况进行监督检查。项目单位要自觉接受各级财务、审计、监察等部门的监督，确保资金安全使用。
第二十九条  项目承担单位不按项目合同履行义务，不按时上报材料，擅自变更项目设计、截留挪用资金，工程施工弄虚作假、伪造原始资料的，地勘基金管理机构将终止项目、停止拨款并收回已拨付项目经费。构成犯罪的，移交司法机关追究其刑事责任。
第三十条  地勘基金项目管理机构工作人员在项目管理工作中玩忽职守、徇私舞弊，不按保密规定执行，造成恶劣影响的，依照有关规定对直接责任人给予处理。
第七章  附  则
第三十一条  本办法由兵团国土资源局会同财务局负责解释。
第三十二条  本办法自印发之日起实施。
  新疆生产建设兵团国土资源局             2014年8月20日印发

PAGE
- 4 -